
裏面もご覧ください ➡ 

令和６年１月１１日発行 🎍１月号🎍 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

✿花いっぱい運動を実施しました✿ 

 １２月２０日（水）に青少年育成部会（子ども会）による「花いっぱい運動」を実施しました。子どもた 

ちが花植えを予定していた日は残念ながら天候不良等で行えなかったため、保護者や校長先生方で、鹿島小 

学校前のロータリーに花の苗（ペチュニア・パンジーよく咲くスミレシリーズ・金魚草・キンセンカ等）を 

植えました。通りかかった際はぜひご覧になってください。 

※『パンジーよく咲くスミレシリーズ』とは、パンジーの華やかさとビオラの強さ、多花性を合わせ持つ 

シリーズとの事。花の色によって美味しそうな名前がついており、花壇を調べてみたところ・・・ 

 

以上の６種類が植えられていました。どの花がどの名前か、ぜひご覧になって当ててみてください😄 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新年のご挨拶 
新年あけましておめでとうございます。 

皆様方には、良き新年をお迎えになった事とお慶び申し上げます。 

日頃よりコミュニティ活動に対し、皆様方のご理解と温かいご支援、 

ご協力を賜り深く感謝申し上げます。お陰様で令和５年のコミュニティ 

事業も皆様方の多大なご支援、ご協力により初期の目的を達成する事ができました。 

 令和６年においても更なる発展、飛躍に向けて役員と共に努めて参りますので 

皆様方の一層のご支援とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 本年も皆様方にとりまして、ご健勝とご多幸の年でありますよう 

ご祈念申し上げ、新年のご挨拶といたします。 

 

鹿島地区コミュニティ協議会 会長 中 野 重 洋 

外 役 員 一 同 

正解は・・・ 

カラー版の 

ホームページを 

チェック！ ↓ 

 

 

 

 

 

（薩摩川内市 

市民活動情報

サイト） 

もしくは、コミまで 

お尋ねください。 

お問い合わせ・ご意見等は 

鹿島公民館内 

鹿島地区コミュニティ協議会 

TEL・FAX 【４－２２１５】 



🎍ミニ門松作りをしました🎍 
 １２月１６日（土）、公民館前でミニ門松作りを行いました。 

乳幼児、小中学生たちが、班に分かれて講師の先生や保護者の協力をもらいながら竹をのこぎりで切

り、松や葉牡丹などと一緒に鉢に飾っていきました。個性あふれる立派なミニ門松が完成しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

『生涯学習フェスティバル』のコミュニティセクションに鹿島地区が参加します！！ 

記 

と き：令和６年２月１１日（日）１０：００～１６：００（コミュニティセクションは１５：００まで） 

ところ：薩摩川内市総合運動公園（サンアリーナせんだい） 

 

ブランド市とコミュニティ食堂に出店予定です。薩摩川内市内の他地区も多数出店しますので、 

興味のある方はぜひ会場へ足を運んでみてください。（入場無料） 

ほら貝吹き・鬼火焚き 

 １月７日（日）早朝、子どもたちは公民館前で伝統の「ほら貝吹き」を行い、花瀬海岸までほら貝を吹

きながら町内を歩きました。風が強かったため鬼火焚きは行わず、新年の誓いを一人ずつ発表しました。 


